
• 

• 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . .Q51).2_ din ,Q3. 40 2012 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 430/2012 pentru numirea 
unui membru al Guvernului : 

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 din Legea nr. 
182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale 
mobile, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2098/26.06.2012 a Comisiei Naţionale 
a Mu~eelor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea "şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările 
şi completări le ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică 
"Tezaur", 2 (două) bunuri culturale mobile de importanţă ştiinţifică, aflate in patrimoniul 
Muzeului Naţional de Istorie a României, prevăzute in Anexa care face parte integrantă 
din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea 
la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a României, 
in vederea punerii lui in aplicare. 

PUIU HAŞOTTI 

l 



Nr. 
crt 

1. 

ANEXĂ 

FIŞA STANDARD 

2 (două) bunuri culturale mobile de importanţă ştiinţifică aflate in patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României, clasate in categoria 
juridică TEZAUR 

Denumirea Autor, atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, anul Observaţii 
bunului cultural marcă, şcoală, (dacă este cazul) dimensiuni şi alţi parametri fabricaţiei (antecedente, stare 

atribuire (după caz) de identificare (după caz) (după caz) de conservare, date 
speciale - prezenţa 

semnăturilor, 
inscri ionărilor 

Soclu de Localizare geologică : Soclu cu stuf din aur Alabastru, aur; Esantionul datează Stare de conservare 
alabastru cu un Vulcanismul neogen nativ- Eşantion cu L=113 mm, LA 113 mm, din Perioda foarte bună . Piesa îşi 
mic eşantion cu din sudul Munţilor conţinut de aur, cuarţ şi 1 = 100 mm, G =1985,00 g. geologică: Neozoic, păstrează 
conţinut de aur Apuseni- sulfuri metalice pe soclu Eşantionul de minerale, care Neogen, sfârşitul caracteristicile in iţ iale . 
nativ, cuarţ şi România de alabastru conţine aur nativ in gangă de etajului Badenian Alabastru! prezintă 
sulfuri metalice, Piesă realizată la Nr. lnv: 77321 cuarţ cu depuneri de sulfuri (cca.11 MA) zgârieturi. 
montat sub lupă Combinatul minier metalice este incastrat intr-un Montajul in soclu 

Brad, jud. Hunedoara soclu de alabastru, translucid, realizat in urmă cu 
culoare albă. cea. 50 ani. 

Soclu de Localizare geologică : Soclu din stuf din aur Alabastru, aur; Perioda geologică : 

alabastru cu un Vulcanismul neogen nativ- L=113 mm, LA 113 mm, Neozoic, Neogen, 
mic eşantion cu din sudul Munţilor Nr. lnv: 77322 1 = 85 mm, G =1985,00 g. sfârşitul etajului 
conţinut de aur Apuseni- Eşantionul de minerale, care Badenian 
nativ, cuarţ şi România conţine aur nativ in gangă de (cca.11 MA) 
sulfuri metalice, Piesă realizată la cuarţ cu depuneri de sulfuri Montajul in soclu 
montat sub lupă Combinatul minier metalice este incastrat intr-un realizat in urmă cu 

Brad, jud.Hunedoara soclu de alabastru, translucid, cea. 50 ani. 
culoare albă 



• 

• 

Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
nr. 2098/26.06.2012 

COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

in şedinţa din data de 26.06.2012, in urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea in 
patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică Tezaur, a 2 bunuri culturale mobile 
de importanţă ştiinţifică, aflate in patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României. 

r· +40 21 2244421 
F +40 21 22331S7 
W\VW ullu1 "3 ro 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	1
	2
	3

